

SPØRGSMÅL OG SVAR

4. oktober 2023

Til Radio- og tv-nævnets udbud af tilladelser til programvirksomhed i den regionalt opdelte DAB-blok 3 og DAB-blok 4

Thomas F. Madsen
Fuldmægtig, cand.soc.

Bekendtgørelse nr. 1131 af 24. august 2023 om udbud af tilladelser til programvirksomhed i den regionalt opdelte DAB-blok 3 og DAB-blok 4 benævnes i den forbindelse "bekendtgørelsen".

Søren F. Jensen
Specialkonsulent, cand.jur.

rtv@slks.dk
www.slks.dk

1)

Spørgsmål:

I forbindelse med udbuddet skal der deponeres eller stilles en anfordringsgaranti på 100.000 kr. for hver ansøgt tilladelse.

Hvis der søges om mere end en tilladelse, vil det så være ok at lave en samlet anfordringsgaranti / deponering, der dækker det samlede beløb for det samlede antal søgte tilladelser – eller skal der laves særskilte dokumenter for, hvor der ansøgt om tilladelse?

Eksempel: der søges 2 tilladelser i et område og 1 tilladelse i et andet område. Altså i alt 3 tilladelser.

Vil der i dette tilfælde være acceptabelt at lave én samlet deponering eller garanti på 300.000 kr., og så medsende denne til hver af de to ansøgninger for hvert af de to søgte områder?

Svar:

Der kræves én anfordringsgaranti/deponering på kr. 100.000 pr. ansøgte programtilladelsen. Såfremt der ansøges om flere programtilladelser i et sendeområde, skal der fortsat stilles én anfordringsgaranti/deponering på kr. 100.000 pr. ansøgte programtilladelse men garantien/deponeringen må gerne samles for de ansøgte programtilladelser i det pågældende sendeområde. Der kan ikke samles anfordringsgarantier/deponeringer på tværs af sendeområder, og det er ikke muligt at ansøge om to forskellige sendeområder i én ansøgning.

Det skal angives i bilaget, hvilket/hvilke programtilladelser, der ansøges om. Bilag 1 D og bilag 1 E er blevet tilpasset.

Såfremt der samles garanti/deponering for flere ansøgte programtilladelser i et sendeområde, er det tilladt at ændre og afstemme selve beløbet i bilaget i overensstemmelse hermed.

2)

Spørgsmål:

Hvis man samlet set vil ansøge om 7 programtilladelser, 4 programtilladelser i Østjylland Nord og 3 i Østjylland Syd.

Kan man lave en anfordringsgaranti/deponering på 700.000,00 kr.?

Eller skal man lave 7 anfordringsgarantier/deponeringer af 100.000,00 kr.?

Svar:

Der henvises til svaret i spørgsmål 1.

3)

Spørgsmål:

I udbudsmaterialet 4.1 Første trin; deltagelse i udbuddet står følgende.

Ansøger kan søge om tilladelse i flere områder og/eller flere programtilladelser i samme område. Der skal i så fald stilles en selvstændig anfordringsgaranti på kr. 100.000,- for hver ansøgt tilladelse/sendemulighed.

Er der forskel på programtilladelse og sendemulighed?

Svar:

Programtilladelse og sendemulighed er i udbudsmaterialets forstand at betragte som det samme. Med programtilladelsen følger sendemuligheden i et givet område

4)

Spørgsmål:

Er det rigtigt forstået, at SLKS løbende over sendetilladelsesperioden vil foretage (gen)udbud af evt. ledig kapacitet i DAB MUX3/MUX4. Dvs. hvis man ikke ansøger nu, har man mulighed for at ansøge i diverse eventuelle opsamlingsrunder, som det tidligere er set?

Svar:

Det fremgår af § 9, stk. 1 i bekendtgørelse, at hvis der er eller opstår ledig kapacitet i et eller flere områder, kan Radio- og tv-nævnet afholde udbud af den ledige kapacitet. Kapacitet, som udnyttes midlertidigt, jf. § 11, stk. 8, betragtes i denne henseende som ledig kapacitet.

I denne forbindelse skal Slots- og Kulturstyrelsen understrege, at det er Radio- og tv-nævnet, som træffer afgørelse om et eventuelt genudbud. Det bemærkes at et udbud kræver en del ressourcer, hvorfor nævnet ved sin vurdering af et eventuelt genudbud tillige ser på ressourceanvendelsen i forhold til antallet af ledige sendetilladelser og interessen herfor.

5)

Spørgsmål:

Ved tidligere udbud har der været krav om at den originale anfordringsgaranti skulle indleveres til Slots- og Kulturstyrelsen. Er det også tilfældet ved dette udbud, eller er det tilstrækkeligt at den vedhæftes ansøgningseskemaet? (tilsvarende spørgsmål ifht. deponering)

Svar:

Det er ikke nødvendigt at indlevere den originale anfordringsgaranti. Ved dette udbud er det derfor tilstrækkeligt at vedhæfte den til ansøgningseskemaet.

6)

Spørgsmål:

I udbudsmaterialet pkt. 4.2.1 fremgår, at der i trin 2 skal fremsendes nøgletal for de seneste 3 regnskabsår. Øvrige steder i udbudsmaterialet refereres der kun til nøgletal for "det seneste år". Er det nøgletal for 1 eller 3 år der skal fremsendes?

Svar:

Dette beror på en fejl i udbudsmaterialet. Det fremgår af § 6, stk. 1, i bekendtgørelsen, at ansøgere om programtilladelse skal fremsende likviditetsgrad og soliditetsgrad for de seneste 3 regnskabsår, eller evt. færre år afhængig af, hvornår ansøger etablerede sin virksomhed.

7)

Spørgsmål:

Hvad er bevæggrunden ved at lave det som ét sendesamvirke og ikke to?

Svar:

Slots- og Kulturstyrelsen henviser til bekendtgørelsens høringsnotat, hvori det fremgår at:

Kulturministeriet bemærker, at oprettelsen af et fælles sendesamvirke medfører, at der hæftes solidarisk på tværs af de to blokke, og således løser en evt. problematik vedr. fordeling af ansøgere i de to blokke, samt beskytter tilladelseshaverne i en evt. ikke fuldt dækket blok, såfremt der er ledige tilladelser i regionen.

Kulturministeriet bemærker, at en mulighed for at oprette op til to sendesamvirker i en region forudsætter, at der fastsættes regler om fordeling af tilladelseshavere i de to DAB-blokke, så det sikres, at der placeres lige mange tilladelseshavere i hver blok. Det er Kulturministeriets vurdering, at det vil være administrativt tungt at administrere en sådan fordeling af ansøgere i de to blokke.

8)

Spørgsmål:

Er der problemer i, hvis man har et DAB-område hvor de samme tilladelseshavere får tilladelse igen

Svar:

Det er ikke reguleret, hvorledes en nuværende tilladelseshaver kan modtage tilladelse til programtilladelse i samme område ved det forstående udbud, hvorfor dette ikke er problematisk.

Såfremt spørgsmålet går på hvorvidt der kan være fortrinsret for eksisterende tilladelseshavere, henvises der til høringsnotatet, hvori det fremgår at:

Kulturministeriet vurderer, at det vil være uhensigtsmæssigt at indføre bestemmelser om fortrinsret for henholdsvis eksisterende og nye ansøgere i udbudsbekendtgørelsen, da der er et princip om ligebehandling af alle ansøgere i udbudsprocessen. Kulturministeriet noterer sig branchens bemærkninger om, at udvidelsen af DAB-kapaciteten med DAB-blok 4 medfører en mulighed for, at lyttere vil skulle genindstille deres radiostation, såfremt eksisterende tilladelseshavere i DAB-blok 3 får tildelt en ny tilladelse i den nye DAB-blok 4. Kulturministeriet finder på den baggrund ikke anledning til at justere bekendtgørelsen

9)

Spørgsmål:

Hvis der kommer ikke-kommercielle stationer med eget sendesamvirke kan de så indgå i et sendesamvirke?

Svar:

Foreninger med programtilladelser til ikkekommerciel lokalradio skal indgå i sendesamvirke for ikkekommerciel lokalradio og tillige indgå i et det regionale DAB sendesamvirke. Det bemærkes, at hver bekendtgørelse kræver indgåelse i sendesamvirke. Driftstilskud til ikkekommerciel lokalradio kan ikke bruges til udgifter ved regionalt DAB-blok sendesamvirke.

10)

Spørgsmål:

Hvordan gør vi, hvis en der har tilladelse ikke får det igen og dermed må træde ud af sendesamvirket. Så får de kun halvdelen af det indskudte beløb retur.

Svar:

Spørgsmål om økonomi i nuværende og fremtidige sendesamvirker afgøres internt i sendesamvirkerne. Jf. udbudsbekendtgørelsen for de nuværende programtilladelser, fremgår det af § 11, stk. 1, at regler for samarbejdet i sendesamvirket fastsættes ved aftale mellem sendesamvirkets medlemmer.

11)

Spørgsmål:

Kender vi frekvenserne til MUX4?

Svar:

Styrelsens for Dataforsyning og Infrastruktur har bidraget med oversigt over frekvenser. Se bilag til svar.

12)

Spørgsmål:

I MUX3 Vestjylland er der en begrænsning mod 6d. Kan den begrænsning lempes, når man har fuld rådighed over 6?

Svar:

Styrelsens for Dataforsyning og Infrastruktur har bidraget med svar til dette, og SDFI bekræfter mulighed for lempelse af begrænsninger.

13)

Spørgsmål:

Kan der sendes kvitteringer på mail?

Svar:

Slots- og Kulturstyrelsen tager dette til efterretning og vil afsøge muligheden for opsætning af kvittering på mail ved fremtidige udbud.

14)**Spørgsmål:**

Ikke-kommercielle lokalradioer, der deler sendetid på nogle FM frekvenser og derved er med i et sendesamvirke, som også gerne vil udkomme på DAB+. Kan de søge som et sendesamvirke, og derved kan alle radioer i sendesamvirket komme ud på en given dab kanal eller skal de enkelt radioer søge selv om dab+ tiladelse og kan de så efterfølgende dele en dab+ tiladelse / dele sendetid, der i lighed med den måde de deler sendetid på FM?

Svar:

Sendesamvirker kan ikke lave samlede ansøgninger om programtilladelser. De enkelte radioer kan ej heller dele de medfølgende sendemuligheder, da en programtilladelse vil give tilladelseshaveren rådighed over 1/16 (54 capacity units) af kapaciteten i enten DAB-blok 3 eller DAB-blok 4 i det område, som tilladelsen omfatter.

15)**Spørgsmål:**

Et sendesamvirke på DAB+ i MUX 3 i dag med 16 tilladelseshaver som har etableret sig. Hvorledes kan de opkræve start kontingent for et nyt medlem, der kommer og gerne vil ind men som ikke har bidraget til opbygning af det eksisterende sende net?

Svar:

Medlemmerne af sendesamvirkerne fastsætter selv regler for sendesamvirkets samarbejde, dog jf. bilag 2 i bekendtgørelse.

16)**Spørgsmål:**

Et sendesamvirke på DAB+ i MUX 3 i dag med 16 tilladelseshaver som har etableret sig.

Hvorledes skal de behandle en tilladelseshaver efter det nye, som ikke opnår tilladelse?

Skal vedkommende kun have 50 pct. af det indskudte beløb retur i henhold til vedtægterne eller kan vedkommende gøre krav på hele sin andel da eksisterende tilladelser udløber for alle.

Svar:

Der henvises til svar i spørgsmål 15.

16)

Spørgsmål:

Den anfordringsgaranti / bank deponering, der skal stilles. Hvad kan udløse at man ikke får anfordringsgaranti / bank deponering retur efter endt ansøgning.

Svar:

Dette vil bero på en konkret vurdering.

17)

Spørgsmål:

Hvor lang en periode skal anfordringsgaranti / bank deponering stilles for.

Svar:

Anfordringsgarantien / bankdeponeringen skal stilles med gældende til og med 1. juli 2024.

18)

Spørgsmål:

Kan anfordringsgaranti / bank deponering stilles samlet for eksempel flere tilladelser i forskellige sendenet eller skal der laves en separat for hver ansøgning.

Svar:

Der skal stilles en separat anfordringsgaranti / bank deponering for hver ansøgte tilladelse. Der henvises til svar ved spørgsmål 1.

19)

Spørgsmål:

Kan anfordringsgaranti / bank deponering stilles af et anden firma / privatperson, som er ansøger.

Svar:

Anfordringsgarantien/deponeringen stilles af ansøger.